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Boligudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Boligudvalget har i brev af 8. juni 2023 stillet mig følgende spørgsmål 86 alm. del, 

som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Zimmer-

mann (DF). 

Spørgsmål 86 

Vil ministeren oplyse, hvad baggrunden er for, at der er anvendt en anden definition 

af begrebet »husstand« i lov om varmecheck, end den der anvendes i boligstøtte-

lovgivningen, hvilket har haft den effekt, at mindrebemidlede, der har haft logeren-

de, ikke har fået del i varmechecken? 

Svar 

Jeg kan indledningsvis bekræfte, at husstandsbegrebet defineres på to forskellige 

måder i boligstøttelovgivningen og i lov om varmecheck. 

 

Det fremgår af Aftale om målrettet varmecheck med tillægsaftale, at engangstil-

skuddet på 6.000 kr. skal afbøde en del af varmeprisstigningerne for husstande 

med lav indkomst og varmekilder omfattet af ekstraordinære prisstigninger i fyrings-

sæsonen 2021-2022. Det fremgår også, at modtagerne skal identificeres på basis 

af registeroplysninger og øvrige eksisterende og tilgængelige datakilder, og at var-

mechecken skal udbetales hurtigst muligt. 

 

Det er på den baggrund vedtaget, at betingelserne for berettigelse til engangstil-

skud så vidt muligt skulle fastsættes således, at modtagerne kunne udsøges auto-

matisk og få engangstilskuddet udbetalt uden ansøgning. 

 

Jeg er blevet oplyst om, at i forbindelse med det lovforberedende arbejde, er det 

undersøgt, om boligstøttelovens husstandsbegreb kunne finde anvendelse. Bolig-

støtte udbetales blandt andet på baggrund af oplysninger indsendt af ansøger og 

ikke kun på baggrund af eksisterende og tilgængelige registerdata. 

 

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det i den forbindelse, at: ”Da de beretti-

gede som udgangspunkt skal kunne udsøges automatisk via registerdata og andre 

tilgængelige data, foreslås det, at husstanden, hvis samlede indkomst skal over-

holde grænsen, omfatter alle personer, som er bopælsregistreret på den samme 

adresse i CPR. Dette muliggør, at husstanden kan udsøges ud fra CPR. Det bety-

der, at det vil være uden betydning, om der er nogen forbindelse mellem de pågæl-

dende personer ud over den fælles adresse, og f.eks. logerende vil således efter 
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forslaget også være en del af husstanden i den pågældende bolig. Det skyldes, at 

det ikke er muligt ud fra registerdata at vide, hvordan forholdet mellem de enkelte 

personer, der er registeret på adressen, er.” 

 

Hvis boligstøttelovens husstandsbegreb skulle finde anvendelse, ville det have for-

udsat, at varmechecken udbetales ved ansøgning, eftersom det ikke vil fremgå af 

registerdata, om et medlem af husstanden er logerende, eller om der er personlige 

relationer mellem de personer, der er tilmeldt husstanden i CPR. 

 

Derfor er der anvendt en definition af husstandsbegrebet, som omfatter alle perso-

ner registreret med bopæl i CPR, da det herved muliggjorde en automatisk udsøg-

ning og udbetaling af varmechecken, som lov om varmecheck foreskriver. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


